Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav pro klasickou archeologii

Bakalářska práce

Studijní program: Historické vědy, Klasická Archeologie

Ivana Šmulíková

Ornament on Greek vases from Archaic to Classical period

–

current state of research

Ornament na řeckých vázach archaické a klasické epochy

–

stav bádaní

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Bažant CSc. 2022
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Abstract: This work deals with the development of ornaments on Attic vases from

Proto-Attic to red-figure periods. The author describes the various ornament found under

the handles of vases or framing the main frames. Emphasis is places on following the

current state of research of Attic ornament and possible sources for description of evolution

of the certain types of ornament.

Abstrakt: Autorka se snaží v této práci popsat vývoj ornamentu na attických

vázách od proto-attické doby po červenou figuru. Popisuje jednotlivé ornamenty, které lze

nalézt pod uchy váz nebo na rámování hlavních scén. Důraz je kladen na současný stav

bádání a možnosti dalšího zkoumání attického ornamentu.
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1. Introduction

The study of ornamentation on ancient Greek vases is an exciting, but often

overlooked subject. Even though ornament is an integral part of majority of vases, there is

little literature written solely about it, and even less is published and understood about its

origins, influence, development, and typology. Perhaps it is due to the fact, that the

ornament is taken for an omnipresent decoration, painted on the vessel without much

thought in its symbolism and form, its role being to frame the main scene and fill in the

blank space. For some time, it was taken for granted and not much attention was paid to it,

and even though many authors complain about the fact that there is no comprehensive book

about the typology and development of ornament, no one seems to be up to the task yet.

The general interest in ornamentation is very small, books about development of

Greek vase painting mention ornaments only very marginally, if ever altogether. When it is

mentioned, it usually just specifies what fills in the back of the vase, or what the reader can

connect with certain painters (i.e., that Andokides used palmette lotus chain to frame the

upper part of his panel).

Interest in ornament can be divided into two groups. The first is the typology and

development of the ornament, in this field not much has changed from Jacobsthal’s 1927

(now almost 100 years old already!) Ornamente Griechischer Vasen (Jacobsthal 1927).

Recently Haug’s 2015 Bild und Ornament im Frühen Athen (Haug 2015) added to the topic

by tackling the unexpected and confusing ornamentation of Proto-Attic vases.

Second group looks for the underlying messages and semiotics that the painter may have

put into his ornaments. This topic is much better researched, with interest reaching from the

beginning of the 20th century up until the present day.

When someone interested in the subject looks for a resource that would map out the

development of ornament, as countless books do for figurative scenes or shapes of the

vessel, distribution, or function, he / she is in loss, for besides the two abovementioned

works, there is not much comprehensive written about the subject.
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What I am interested in, and would like to do in this work, is to put together the

main resources on the development of Attic ornaments that I could find (and were

accessible to me) on the topic and make an overview of where the research in this topic

currently stands, what the typical ornaments are for archaic and classical black and red

figure are, and where it would be possible to fill in the gaps, so a clearer picture of Attic

vase ornamentation emerges. I specifically choose Attic pottery, for there are more

resources on this specific region and for a work of this scope it is more manageable.

Let me also clarify, right at the beginning, that I do not want to get into the

philosophical side of ornamentation and pattern, the meanings and underlying messages of

ornament, for this is an entirely different field, out of my interest and reach.

I sincerely hope this work will be helpful to anybody, who is interested in

ornaments on Attic pottery and who is looking to know more than the main picture of the

vase portrays.
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2. History of research

Ancient Greek ornament first gained wider interest with Owen Jones’ 1868

publication of the Grammar of Ornament (Jones et al. 1868) – a collection of brilliantly

colored ornaments ranging from the ancient times to natural representation and Renaissance

patterns, presented to the Victorian designers and tastemakers to encourage them to study

these and make use of the underlying design principles (37 in total, that Jones put together

to show the principles in arrangement of form and color in architecture, decorative arts, and

nature). Since Jones, there were many catalogue-like books published on the ornament (e.g.

(Ward 1897), (Hamlin 1916), (Connell 1968), (Bird 2003)), although most of them were

focused on the artists’ need to have a systematic index of ornaments.

In the beginning of the 20th century, Alois Riegl and Adolf Loos gained attention

with their opposing views on the ornament. While Loos in his essay Ornament and Crime

(Conrads and Bullock (Eds) 2002) sharply criticized ornamentation on useful objects,

claiming that they will go out of style sooner. He was not against ornaments altogether –

they just had to be appropriate for the object. He concluded that freedom from ornament is

a sign of spiritual strength. Riegl, on the other hand in his Stilfragen (Riegl 1893) maps, out

the development of artistic styles – Geometric, heraldic, vegetal ornament and development

of tendrils and arabesque – and gives one of the first concise developments of

ornamentation from the ancient times. He tried to do an arduous task to write the collective

history of ornaments. Even though his work remains greatly admired, with the current

knowledge, it is already outdated. His work was influential on Ernst Gombrich, who in his

books written about patterns and ornamentation (Gombrich 1984, 2000), explains the

‘schemata’ of psychology behind the perception of ornaments, and the human need to have

thing in order.

In recent years, books published on ancient Greek ornamentation mainly deal with

the perception of ornament as a part of the ‘bigger picture’ of the artists – they often look

for parallels in literature and to try and understand the symbolism behind the ornaments and

point of view of the ancient user. Dietrich and Squire’s (Dietrich and Squire (Eds) 2018a)
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book and the conference that preceded it, puts together articles about the perception of the

ornamentation on vases and architecture of the ancient user. Interestingly there is not much

written about the development of the ornament, even when seems like the chapter is calling

for it to be mentioned. The theme running across the book looks at the relationship of the

figures and ornament, and the fine line that often divides but also connects the two.

Same tendency can be seen in Platt and Squires’ book on the frame in antiquity (Platt and

Squire (Eds) 2017), where even the chapter titled “The Frames of Greek Painted Pottery”,

openly states at the beginning that if the reader was looking for the decorative frames, they

are at the wrong spot, for the chapter deals with the relationship between painting-frame.

As for books dedicated solely to the typology on Greek vases, Jacobsthal’s already

mentioned book (Jacobsthal 1927), is among the first published on this topic. Jacobsthal

tracks the development of ornament under handles of vessels, from black to late red figure.

Although the book is already a little outdated, it is still most widely cited, since it is the

only work on this topic that covers this topic at this scope. Haug’s (Haug 2015) recent book

on Proto-Attic ornamentation covers both the typological and semiotic sides of ornament.

For earlier, Geometric and Proto-Geometric pottery, Coldstream’s Greek Geometric Pottery

(Coldstream 2009) and Kunisch’s Ornamente Geometrischen Vasen (Kunisch 1998)

provide a good guide to the period, if considering that the decoration on Proto-Geometric

and Geometric Greek art can be called ornaments. For Proto-Geometric art, Desborough’s

book is the only one I could find that covers the topic wholly (Desborough 1952).

As for single / specific ornament, there are not that many articles or books published

– notably Kunze - Gotte’s Myrtle (Kunze-Götte 2006), Stibbe’s Archaic Greek Bronze

Palmettes (Stibbe, C.M. 1997), Rykwert’s On the Palmette (Rykwert 1994), Charvát’s

Notes on the Origin and Development of the Lotus Flower Decoration (Charvát 1977), and

Heuer’s Tenacious Tendrils (Heuer 2019). All these works concern themselves with

following a single type of ornament, or its form, development, and symbolic meaning. They

however do not necessarily follow the work painter by painter to see the specific

development of the form.
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Books about Greek figurative art often seem to forget to mention ornaments at all or

mention them only marginally. Exceptions to this are Cook’s Greek Painted Pottery (Cook

1997), that is the only book where I noticed that special attention is paid to keeping track

with the development of ornamentation. This book however also has its limit – with

progress to red figure, ornament is mentioned only scarcely, even though the beginning of

the book (Proto-Geometric, Geometric, Proto-Attic and black figure) have sections

dedicated to the description of current ornaments. Although from his notebooks it is clear

that Beazley noticed and drew parts of ornament to aid in his recognition of painter, his

masterpieces on black and red figure Attic painters (Beazley 1978, 1963) mention ornament

only vaguely. Another well-known and loved books by Boardman (Boardman 1998, 1993,

1988, 1989) describe ornaments in detail, but lack the overall description of trends and

typologies.

On the subject of influence on Attic vases, Jackson’s East Greek influence on Attic

Vases (Jackson 1976), is a rarity. It is often stated that inspiration of some of the Attic

ornaments came from the East, but to my knowledge no author, except for Jackson,

dedicated the time and space to map the influence. For books concerning the east Greek

ornaments, Cook’s East Greek Pottery (Cook and Dupont 2003), a brilliant book about East

Greek pottery in general, deals partly with the ornaments found on vases from this region,


[…]


of the East and Egypt on the ‘palmette tree’, and of the interconnected influence between

vase and architectural ornamentation. In this matter, it is interesting to note that great piece

on the types of circumscribed palmettes in row ornament is found in Dinsmoor’s

(Dinsmoor 1946) article about the re-dating of the Athenian treasury based on its ornament.

Of course, the question remains whether architecture shared the common forms of

ornament with vase painting at a certain point, or whether there was a time ‘difference’

when one was ahead of another while influencing the designs.

Jacobsthal’s book, even though it is almost 100 years old, remains the basic

reference not only for ornament under handle, but also ornament in general. It is a great

resource, albeit written in a bit of a chaotic manner. It is, however, remarkable that he

36

managed to keep track of architectural ornament at the same time, footnotes are often full

of analogies in architecture and sculpture.

As mentioned in black figure, monographs on painter are a great resource for

individual ornament.
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9. General remarks about the individual ornament shape

Tendrils – develop from the black figure fine-lined spiral vines, drawn with

mathematical precision and uniform course to a more organic structure with variable width

of line, but in a sort of a tension, that can snap at any moment, as if young shoots of peas

were stretched in the space. Even when the tendrils are given these natural qualities, they

have their prescribed shape and dynamics. In classical period, the flow of the tendrils is

disturbed by deliberate division and looping. The tendril bifurcations are in black figure

filled with palmettes, in red they are either left ‘blank’ or have small leaves or turnip

shaped drop. These fillings act as means to fill the empty space, and also as emphasis in the

axes of the ornament, their direction of growth being able to change the dynamics of the

composition (Jacobsthal 1927, 163).

Buds and blooms - buds are somewhat rarer in black figure than in red. Black

figure favors the ‘rose like’ multiple petal bud. Lotus flowers are common in both, in black

figure they are more schematic, when hanging from the handle they are occasionally

dissected into individual petals or have very sharp and slim ends. In red figure, they begin

to resemble the dicentra or pea flowers. Both black and red figure flowers are however of

an imaginary specie, they do not resemble the real lotus flower (Jacobsthal 1927, 165).

Palmettes – at first, they look like open fan, with the individual leaves often in

light/purple color, with time the distance between the leaves widens, the fan opens up and

the palmette is full of life. Since black figure is better suited for drawing palmettes, with red

figure the problem of how to evolve the palmette comes, its middle leaf elongates, becomes

lancet like and slowly the side leaves open into a widely spread fan. In late classical period,

the leaves become ‘flame’ like, slim and curled at the tip.

Acanthus – is most popular in South Italian painting, but it can be also found in late

classical Attic. When it was first introduced, as a part of the ‘acroter type’ it had leaf hooks

on the sides of the ground palmette (at this point it is hard to tell what acanthus is and what

palmette, for the distinction between the two depends on the specific painter), that were

transformed into root leaves. The acanthus generally has a lancet shaped middle petal with

saw like leaves framing it from both sides.
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Three dimensionality – up until the South Italian red figure, vase painters were

somewhat reluctant to show any depth of space on the vase. There are of course some

architectural elements (water fountains, doors, libation fires, statues) that create the setting

of the scene, but the attempts to make the scene more three dimensional were few and far

apart. The evolution took some time (Richter 1970). When it comes to ornament, it is a

strictly two-dimensional form, but there were some attempts to give it some depth. At the

beginning of the 5th century, painters tied to use diluted paint to create an effect of depth on

the leaves of the palmette. The best results can however be seen on the tendrils – sometimes

the artist leave a part of the tendril ‘empty’ as if it was crossing another one and going

behind it. Also, some painters play with the thickness of the tendril, the higher it goes the

thinner it is. Perspective can first be properly seen on the acanthus – the painter double

contours the leaves, giving them additional depth. In late red figure and especially on South

Italian Painting, color, thickness of line and overlapping of tendrils all give depth and air of

‘nature’.

Interaction with ornament- while we have some figures that interact with the

ornament, whether it is Eos and the nightingale, or figures throwing objects into the

palmette ornament as if it were a bush, or figures holding the palmette scrolls in their

hands, most often (especially in black figure) the figures simply ignore the space that the

ornament occupies, they bump into it, or the painter paints them over it. Perhaps this points

out to ornament being painted first, by a painter who specialized in ornament, or apprentice,

with the figures painted after, and thus sometimes the painter is not able to fit them into

their designated space (Kunze-Götte 2002).

39

10.Conclusion

It is of no question that Attic ornaments established and functioning place on Attic

vases. The current research is interested in ornamentation, it is mostly in the semiotics

of the study and there are a few and far between works published that deal exclusively

with vase ornamentation. Although almost every book on vases and painters touches the

subject of ornament, not many dedicate enough space and time to map out the

development and possible influences. Interestingly, many authors state that specific

shapes of Attic vases have types of decoration that are unique to them, however I could

not find any formula that could describe this.

For future research it would be helpful to try to create these formulas, to put

together on one place the possibilities of ornament on a certain shape, and how the

painter would adjust this known formula to him. This could also help answer the

question of how much of an involvement did the main painter (of the figures) have with

the ornament, and what scope of work was done by another painter who might have

specialized in ornamentation only. Perhaps it would also be possible to track the hands

of the ornament painter and see if they worked exclusively with one painter / potter or if

they were a sort of ‘free agent’ who would work for different potters or painters.

For overall clarity in the field, it seems to me to make sense to update Jacobsthal’s

work. Since the publication of the book in 1927 a lot has changed, and even though the

book is still relevant, I think it deserves to be updated with the new findings and ideas.

I also strongly feel about teaching the students at least something about ornaments.

Even when they do not carry the meaning of the scenes and depiction on vases, they are

sometimes easy and helpful tool to quickly date the vase and / or assign it to the painter.

Hopefully with this short overview, I was able to show the basic development of

Attic ornamentation and that it will be helpful guide for someone when looking at the

back side Attic vases.
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