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1. 9. 2021 jsem napsal posudek, který níže předkládám, protože autorka v lednu 2022 předložila pouze

nepatrně obměněnou práci, takže ani posudek není třeba měnit.

Posudek bakalářské práce Ivany Šmulíkové, Ornament on Greek vases from Archaic to Classical

period – current state of research

Předně je třeba říci, že autorčino tvrzení, že práci vypracovala “pod vedením vedoucího

bakalářské práce” (s. 2) je nepravdivé, byla u mne na konzultaci pouze jednou, v březnu roku 2019,

když práci začala psát.

Doporučil jsem jí, aby se věnovala dějinám bádání o ornamentu a vybrala si nějaký problém, který bude

řešit. Na základě konzultace mi autorka 19. 3. 2019 napsala, jak bude dál postupovat:

• Práca by sa mala zaoberat chronologickým vývojom ornamentu na gréckych (alebo len

athénskych?) vázach: azda od neolitu, cez mínojské a mykénske obdobie, „temný vek", archaické a

klasické obdobie, juhotalianske vázy, a končilo by to hellénistickým obdobím

• Bol by to prehľad stavu bádania, ktorý by slúžil ako základ k ďaľšiemu výskumu (diplomovej

práci)

• V práci by som definovala základné okruhy otázok v súčasnom stave bádania, z nich by

vyplynulo, čomu by som sa mohla venovať v diplomovke

• Začiatok práce by bol venovaný exkurzu do psychológie ornamentov a vzorov, vychádzajúc z

prác E.Gombricha, prípadne neskorších autorov

Dne 31.8.2021 mi autorka poslala hotový text, v němž z původních předsevzetí zůstal jenom přehled

stavu bádání a záběr byl zúžen na athénskou malovanou keramiku. Práce je čistě popisná. Jedná se o

shrnutí vývoje ornamentu reprodukující závěry sekundární literatury, především práce Paula

Jacobsthala z roku 1927. Výklad obsahuje banální pozorování e.g. “Similar system of decoration to

amphora has the pelike, but here, the lower body ornamentation is omitted, for the shape doesn’t really

allow it.” (s. 12). K ornamentu autorka přistupuje důsledně z pozice dnešního interpreta, celkový

kontext vývoje ornamentu, jeho důvody a důsledky ji nezajímají. V kapitole věnované

černofigurovému malířství například píše: “Black figure’s advantage over red figure is that its images

don’t need frame to work on the vase, since they are depicted in red-background windows, the figures

don’t need the support of ornament to not levitate in space.” (s. 24) Jaký má však smysl zdůrazňovat

výhody černofigurového systému výzdoby oproti červenofigurovému, který se objeví až v pozdějším

vývojovém stadiu?

V přístupu autorky k studovanému materiálu je rozpor, který celou práci nepříznivě poznamenal.

Prohlašuje, že ji nezajímá význam ornamentu: “Let me also clarify, right at the beginning, that I do not

want to get into the philosophical side of ornamentation and pattern, the meanings and underlying

messages of ornament, for this is an entirely different field, out of my interest and reach.” (s. 6)

Současně však definuje ornament jako výzdobný prvek, který nemá význam: “For our purposes the

definition of ornament as a decoration that embellished parts of object without any practical purpose,

should be sufficient. In this work I take for ornament any geometric or vegetal structures that are not

figurative (animals or humans) or part of narrative on the main scenes.” (s. 11) Jak však může zjistit,

že ten či onen ornament nemá “význam”, když se touto stránkou ornamentu odmítá zabývat?

Dojem z práce je nepříznivý také díky angličtině, která je tak špatná, že je velmi obtížné porozumět, co

autorka vlastně chce říci. E.g. “Empathy is placed on the neck and upper part of the body of the vessel”

(s. 20), autorka patrně chtěla říci, že na tyto části vázy je kladen důraz. Řada vět je zcela

nesrozumitelných, jako například první věta závěru: “It is of no question that attic ornaments

established and functioning place on attic vases.” (s. 41). Od jara 2021 je k dispozici vynikající

překladač DeepL využívající AI, který by práci rozhodně přeložil lépe. Navíc tu jsou užitečné programy

ke korektuře anglických textů, které AI rovněž nedávno začaly využívat (Gramarly).

Autorka prostudovala velké množství sekundární literatury a prokázala, že se v problematice ornamentu

na athénských vázách vcelku dobře orientuje. Její práce po příslušných úpravách splňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci, která nemusí přinášet původní výsledky či nové vědecké poznatky.

Prof. PhDr Jan Bažant, CSc.

V Praze 1. 9. 2021

Dodatek k posudku

Hlavní slabinou práce je metodologie, přesněji řečeno absence její kritické reflexe. Autorka opakovaně

zdůrazňuje, že výzkum ornamentu může přinést nové poznatky o atických malovaných vázách. Nikdy

se však nezamyslila nad tím, jakým způsobem by mohla k těmto novým poznatkům dospět. V její

práci je pouze kapitola „History of research“, která se věnuje v obecné rovině zkoumání ornamentu na

atických vázách. O tom, jakou metodu pro svůj výzkum zvolila, nikde nepíše, takže ji musíme

rekonstruovat z jejího přístupu k materiálu a jeho výsledkům. Autorka vědomě rezignovala na výzkum

významu ornamentu, z čehož vyplývá, že nevěří, že nějaký hlubší smysl má. Vázoví malíři podle ní

prostřednictvím ornamentu se svým publikem komunikovali jen výjimečně, ornament měl prostě vázu

především zdobit a nikdo se nad touto výzdobou hlouběji nezamýšlel.

Studium ornamentu autorka zjevně považuje za významné proto, že se domnívá, že určití vázoví malíři

preferovali určité ornamenty, a určité ornamenty se také objevují na určitých vázách a je zde také vztah

mezi určitými ornamenty na konkrétním místem na povrchu vázy. Zkoumání těchto souvislostí podle

autorky může přinést poznatky dělbě práce v dílnách, kde se vázy vyráběly, může také přispět

k datování váz a jejich připisování jednotlivým vázovým malířům. V závěru práce o svém výzkumu

napsala: „This could also help answer the question of how much of an involvement did the main

painter (of the figures) have with the ornament, and what scope of work was done by another painter

who might have specialized in ornamentation only. Perhaps it would also be possible to track the hands

of the ornament painter and see if they worked exclusively with one painter / potter or if they were a

sort of ‘free agent’ who would work for different potters or painters…. Even when they do not carry

the meaning of the scenes and depiction on vases, they are sometimes easy and helpful tool to quicky

date the vase and / or assign it to the painter“ (s. 40).

Aniž by si to uvědomovala, autorka používá metodu, s níž měl kdysi velký úspěch Giovanni Morelli

(1816-1891). Tento italský doktor a historik umění vyvinul metodu připisování italských renesančních

obrazů jednotlivým malířům na základě pečlivého studia nevýznamných detailů, jako jsou určité

záhyby draperie či tvar ucha, které malíři bezmyšlenkovitě opakovali na všech svých dílech. Tuto

metodu svého času úspěšně aplikoval na studium atických vázových maleb John Davidson Beazley

(https://www.beazley.ox.ac.uk/carc/Home). Autorka by se tedy měla kriticky vyrovnat především

s tím, jak Beazely k vázám přistupoval a měla by si zodpovědět zásadní otázku: proč tento

nejvýznamnější stoupenec Morelliho metody v klasické archeologii ornament ignoroval. Možná by tak

našla odpověď na to, proč ve svém výzkumu k žádným závěrům nedospěla. V závěru práce to autorka

sama přiznává: „Interestingly, many authors state that specific shapes of attic vases have types of

decoration that are unique to them, however I could not find any formula that could describe this“

(s. 40). Analýza Beazleyho metod by autorku mohlo přimět k tomu, aby upravila svůj optimistický

výhled na další bádání ve směru, kterým se vydala: „For future research it would be helpful to try to

create these formulas, to put together on one place the possibilities of ornament on a certain shape, and

how the painter would adjust this known formula to him“ (s. 40).

Jedním z negativních důsledků autorčina rozhodnutí ignorovat význam ornamentu je nekritické

přebírání interpretací ornamentů ze sekundární literatury. Na s. 34 např píše „Myrtle leaves were

connected with Apollo, Aphrodite, funerary scene, pursuits of love (here it depended whether they

were broken or bent, it symbolized unfaithfulness and broken promises).“ Jako pramen tohoto tvrzení,

které prezentuje jako ověřený fakt, připojuje odkaz na sekundární literaturu: (Kunze-Götte 2006).

https://www.beazley.ox.ac.uk/carc/Home

Autorka v této práci má skutečně kapitolu (Gebrochene Zweige und gekrichte Kränze, 70-84), kde

však vztah mezi ornamentem se zlomenou myrtou a výjevem zobrazujícím nevěru prezentuje jako

hypotézu, kterou je třeba ověřit. Na problémy s dokázáním této teze poukázala v recenzi Nikolina Kéi

(Revue archéologique 1, 2010, 82: Malheureusement, les exemples dont l'a. fait usage n'arrivent pas à

nous convaincre. D'abord, sur la pyxide deWurzbourg (fig. 31a-d), le traitement fortement différencié

du feuillage de chacun des deux rameaux, représentés au dessus de l'Èros agenouillé, ne nous permet

pas de les interpréter comme deux parties brisées de la même couronne végétale. Puis, sur le lécythe

aryballisque attribué au Peintre de Pronomos (fig. 32a-b), les deux rameaux au-dessus de la figure

féminine à l'allure d'Aphrodite sont identiques à ceux qui, très souvent, scandent les images des

peintres de la fin du v^début du IVe s., et qui signalent plutôt un espace en plein air qu'autre chose.

Enfin, d'après nous, les figures féminines sur l'hydrie du Peintre de léna (fig. 33a-b), sur l'hydrie du

Peintre de Meidias (fig. 34a-b) et sur l'assiette non attribuée de Giessen (fig. 35a-b) ne sont pas en

train de briser mais, au contraire, de tresser des couronnes ou, au moins, de tenir tout simplement des

branches. Il s'agit d'un motif, ou plutôt d'un geste maniéré que l'on rencontre fréquemment chez les

peintres de cette période et dans divers contextes). Obecně řečeno je teze Eriky Kunze-Götte

nepravděpodobná, protože odporuje tomu, jak atičtí vázoví malíři konstruovali význam výjevů (ten

především nezávisel na obměně jednoho jediného detailu, který by znaménko + měnil na -).

Každopádně není možné hypotézy prezentovat jako fakta. Navíc to bylo zcela zbytečné, autorka tímto

způsobem svoji argumentaci nikam neposunula.

Ve výše uvedeném posudku jsem na závěr napsal, že „práce po příslušných úpravách splňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci“. Autorka však „příslušné úpravy“ neprovedla, takže jsem jí

snížil hodnocení formální stránky práce. Když předkládaná práce nepřináší nic nového, autorka by

měla alespoň věnovat péči tomu, aby její text dával smysl. Nesmyslnou větu na straně 20 (“Empathy

is placed on the neck and upper part of the body of the vessel”) sice opravila tím, že slovo „empathy“

nahradila slovem „emphasis“. Na straně 40 však ponechala neméně nesmyslnou větu (která je navíc

první větou závěru!): “It is of no question that attic ornaments established and functioning place on

attic vases.” Autorka patrně chtěla napsat: “It is of no question that attic ornaments established a

functioning place on attic vases.” Ale ani gramaticky správná věta nedává valný smysl („Není pochyb

o tom, že atické ornamenty mají na atických vázách své místo“).

Otázky do diskuse:

V Praze dne 26.1.2022

Podpis autora/-ky posudku

Jan Bažant